
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 46    

N. GENERALE 150 DEL 28/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSA 

AUTOMOBILISTICA ANNO 2016 DELL’AUTOMEZZO DI PROPRIETÀ 

COMUNALE TG.BA/B43485 E RELATIVA CANCELLAZIONE ARCHIVI DELLA 

MOTORIZZAZIONE. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 46    

DEL 28/01/2019 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSA 

AUTOMOBILISTICA ANNO 2016 DELL’AUTOMEZZO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE TG.BA/B43485 E RELATIVA CANCELLAZIONE ARCHIVI DELLA 
MOTORIZZAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 

gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 D E T E R M I N A  

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, 

facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

nr. 33/2013;  

             IL DIRIGENTE 

          

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento 

finale . 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale nei propri confronti. 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

a seguito della cessazione della attività della IPAB don Lorenzo Milani, il Comune di Trani in qualità 

di proprietario della struttura e dei mezzi da essa utilizzati è tenuto al pagamento di eventuali 

debiti maturati nei confronti di terzi. 

In particolare, è pervenuto a questa Amministrazione, atto di accertamento per mancato 

versamento del tributo della tassa di proprietà dell’autoveicolo “furgone Ford” Tg BA/B43485, di 

proprietà del Comune di Trani e di cui non si ha più contezza, per complessivi € 212,27 oltre al 

costo di incasso pari a € 2,37 ; 

Con nota del 17/12/2018 prot. 41802, il Comandante della Polizia Locale comunica l’opportunità di 

procedere al pagamento del tributo e contestualmente alla cancellazione del possesso del veicolo 

per indisponibilità, dagli archivi della motorizzazione. 

Per quanto sopra è necessario avvalersi di agenzia specializzata; 

vista pertanto la nota della agenzia di pratiche auto “la Celere” sita in Trani alla via Festa 

Campanile n.18 la quale chiede, per effettuare le procedure di visura e conseguente cancellazione 

dagli archivi della motorizzazione, chiede la somma di € 85,00;  

Ritenuto di procedere al pagamento della tassa di possesso nonché di procedere alla cancellazione 

del mezzo presso la motorizzazione per un totale di € 299,64 e di assumere il conseguente 

impegno di spesa; 

Ravvisata l’urgenza al fine di non incorrere in sanzioni aggiuntive; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. n.30 del bilancio 2019 denominato  

“Imposte, tasse e contributi – organi istituzionali” del bilancio di previsione esercizio 2019, 

sufficientemente capiente; 

Visto il TUEL; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria; 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/4/2018, esecutiva, e 

successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2018; 

Rilevato che la gestione finanziaria del Comune di Trani si svolge nel rispetto dei principi applicati 

alla contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio; 

 



3 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere l’impegno di spesa complessiva di € 299,64 al fine di provvedere al pagamento 

del tributo tassa di possesso (€ 212,27+2,37) nonché alla cancellazione dell’automezzo 

dagli archivi della motorizzazione (€ 85,00); 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 

299,64 omnicomprensiva trova copertura finanziaria sul capitolo n. 30 denominato 

“Imposte, tasse e contributi – organi istituzionali ”ed è così ripartita: 

 

€ 214,64 a favore della Delegazione ACI Trani intestatario Sergio D’Addato ;  

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 30 Descrizione Imposte, tasse e controbuti – organi istituzionali  
macroaggregato 102 Miss/Progr. 1/1 PdC finanziario 1.02.01.99.000 

Centr.di costo  Comp.Econ 2019 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG ========= CUP  

Creditore Delegazione ACI Trani intestatario Sergio D’Addato ; 

Causale Pagamento  bollo auto veicolo di proprietà comunale Tg. BA/B43485 

Mod. finan. fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo 214,64 Frazion. in 12 Si 

 

 

€ 85,00 a favore della agenzia “La Celere” corrente in Trani via Festa Campanile n.18.  

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 30 Descrizione Imposte, tasse e controbuti – organi istituzionali 
macroaggregato 102 Miss/Progr. 1/1 PdC finanziario 1.02.01.99.000 

Centr.di costo  Comp.Econ 2019 Spesa non ricorr. No 

SIOPE 1333 CIG ========= CUP  

Creditore Agenzia la celere trani via Festa Campanile,18 

Causale 
Pagamento procedura per la cancellazione presso la motorizzazione del veicolo TG 

BA/B43485 di proprietà comunale.  

Mod. finan. fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo 85,00 oneri inclusi Frazion. in 12 Si 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

6.Di dare atto che la presente determinazione sarà affissa all’albo pretorio del Comune per la 

durata di gg 15 e pubblicata on line ai sensi dell’art.32 L.69/2009. 

Trani lì 26/01/2019 

 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 
Alessandro Nicola Attolico 



4 

 

 

           
        

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.46 del 28/01/2019

31/01/2019Data: Importo: 214.64

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSA AUTOMOBILISTICA ANNO 2016 DELL’AUTOMEZZO DI
PROPRIETÀ COMUNALE TG.BA/B43485 E RELATIVA CANCELLAZIONE ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 299.64

0.00

214.64

Disponibilità residua: 85.00

Capitolo: 30

Oggetto: IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUT I - ORGANI ISTITUZIONALI

Progetto: ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO.

2310 - Ragioneria

1130 - Organi IstituzionaliResp. servizio:

2019 359/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 359/1:

Resp. spesa:

A.C.I. DELEGAZIONE DI TRANIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Impegno: 2019 359/0 Data: 31/01/2019 Importo: 299.64

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 31/01/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.46 del 28/01/2019

31/01/2019Data: Importo: 85.00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSA AUTOMOBILISTICA ANNO 2016 DELL’AUTOMEZZO DI
PROPRIETÀ COMUNALE TG.BA/B43485 E RELATIVA CANCELLAZIONE ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 299.64

214.64

85.00

Disponibilità residua: 0.00

Capitolo: 30

Oggetto: IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUT I - ORGANI ISTITUZIONALI

Progetto: ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO.

2310 - Ragioneria

1130 - Organi IstituzionaliResp. servizio:

2019 359/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 359/2:

Resp. spesa:

AGENZIA LA CELEREBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Impegno: 2019 359/0 Data: 31/01/2019 Importo: 299.64

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 31/01/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



Comune di Trani

Visti

216

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSA AUTOMOBILISTICA ANNO 2016
DELL’AUTOMEZZO DI PROPRIETÀ COMUNALE TG.BA/B43485 E RELATIVA CANCELLAZIONE
ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE.

2019

Servizi Socio Assistenziali - Welfare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 150
28/01/2019Data adozione:

31/01/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

Trani, lì 04/02/2019 

 

                                                                                         L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

Trani, lì 04/02/2019 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/02/2019  al  22/02/2019. 

 

Trani, lì 07/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


